SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 1.016, DE 25 DE SETEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n°

9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de

12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro d e 2010, a Instrução Normativa nº 02, de 29 de julho de 2014, e considerando o

disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de

Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 5.773, de 2006.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados

na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o  ciclo

avaliativo seguinte.

Art. 3º Em atenção ao disposto no art. 3º, II, da Instrução Normativa SERES nº 02, de 29 de julho de 2014, publicada em 30 de julho de

2014, os cursos reconhecidos por esta Portaria deverão passar por avaliação in loco quando da próxima renovação de reconhecimento.

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 2

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

Nº de Ordem Registro e-MEC nº Curso Nº de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1 201602484 MATEMÁTICA (Licenciatura) 90 (noventa)
INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO DE
SÃO PAULO

INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCACAO DE
SAO PAULO - ISESP

RUA DEPUTADO LACERDA FRANCO, Nº 88,
PINHEIROS, SÃO PAULO/SP

2 201609596
GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADES INTEGRADAS DA VITÓRIA
DE SANTO ANTÃO

ASSOCIACAO DO ENSINO SUPERIOR DA
VITORIA DE STOANTAO

LOTEAMENTO SÃO VICENTE FERRER, 71, CAJA,
VITÓRIA DE SANTO - ANTÃO/PE

3 201609796 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE CNEC JOINVILLE
CAMPANHA NACIONAL DE ESCOLAS DA
COMUNIDADE

RUA CORONEL FRANCISCO GOMES, 1290, ANITA
GARIBALDI, JOINVILLE/SC

4 201604644 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 50 (cinquenta)
FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
ARCHIMEDES THEODORO

FUNDACAO EDUCACIONAL DE ALEM
PARAIBA

PRAÇA LAROCA, 29, VILA LAROCA, ALÉM
PARAÍBA/MG

5 201609370 LOGÍSTICA (Tecnológico) 40 (quarenta)
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DE BRASILIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DE BRASILIA

RODOVIA DF-480 SETRO DE MÚL TIPLAS
ATIVIDADES - SMA LOTE 1, GAMA, BRASÍLIA/DF

6 201609729 GESTÃO AMBIENTAL (Bacharelado) 60 (sessenta)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO
PARÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO
PARA

AVENIDA MENDONÇA FURTADO, 2946, ALDEIA,
SANTARÉM/PA

7 201507361
ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico) 30 (trinta)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE
MINAS GERAIS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLO GIADO NORTE DE
MINAS GERAIS  RODOVIA BR 367, KM 7, S/N, ALMENARA/MG

8 201506931 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 40 (quarenta)
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO

RUA PADRE SANTIAGO, S/N, SANTIAGO, SÃO
JOÃO DOS PATOS/MA

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

(Publicação no DOU n.º 186, de 27.09.2017 Seção 1 página 21)